
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 

РАССМОТРЕНО 
на заседании педагогического совета 

Протокол №1 от 29.08.2019г. 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

  

mailto:ada-2008@mail.ru


 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Выписка 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 Вы  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Бильтой-Юртовская 

СШ» от «29» августа 2019 г., протокол № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

  

 
ПРИКАЗ 

от "29" августа 2019г. №144/1 

1. Внести на 2019-2020 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования: 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы начального общего 

образования на 2019-2020 учебный год в соответствии с учебным планом                            

на 2019-2020 учебный год; 

- обновить фонд оценочных средств для проведения текущей и 

промежуточной аттестации на 2019-2020 учебный год. 

1.2. в организационный раздел: 

- учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

(Приложение 1); 

- календарный учебный график на 2019-2020 учебный год (Приложение 2); 

- перечень учебников, используемых в 2019-2020 учебном году 

(Приложение№3) 

2. Ввести в действие изменения и дополнения на 2019-2020 учебный год в 

основную образовательную программу начального общего образования (ООП 

НОО) с 31.08.2019 года. основную образовательную программу начального общего 

образования (ООП НОО) с 30.08.2019 года. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                               Самбиева М.М. 

 

mailto:ada-2008@mail.ru


Приложение 1 
к приказу №144/1 от 29.08.2019г. 

Учебный план для 1-4 классов 

начального общего образования МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 

на 2019-2020 учебный год. 

1. Пояснительная записка 

Нормативная база учебного плана 
Учебный план для 1-4 классов МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» по ФГОС НОО 

разработан с учётом нормативно-правовых документов: 

• Закон «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 9, 13, 14, 15, 32). 

• СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010г. 

3 189, зарегистрированного в Минюсте РФ 3 марта 2011г., регистрационный              № 

19993). 

• Федеральный государственный стандарт начального общего образования (Приказ 

МО и Н РФ № 373 от 06 октября 2009, зарегистрирован в Минюсте РФ 22.12.2009, 

регистрационный № 15785). 

• Приказ МО и Н РФ №1241 от 26 ноября 2010 г. «О внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утверждённый Приказом МО и Н РФ от 06 октября 2009 года № 373, 

зарегистрирован в Минюсте РФ 4 февраля 2011 г., регистрационный № 19707. 

• Приказ МО и Н РФ № 1060 от 18 декабря 2012 года «О внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утверждённый Приказом МО и Н РФ от 06 октября 2009 года № 373, 

зарегистрирован в Минюсте РФ 11 февраля 2013 г., регистрационный № 26993. 

• Приказа Министерства образования и науки от 31.12.2015 №1576 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373». 

• Устава школы. 
 

• Локальных актов, регламентирующих образовательную деятельность. 

 

 

 



2. Основная часть 

       Режим работы образовательного учреждения. Структура учебного плана 

Начало учебного года со 2 сентября. Школа работает в 1 смену по шестидневной 

учебной неделе. Продолжительность учебного года для первоклассников - 33 учебные 

недели с пятидневной учебной неделей. Во 2-4 классах - 34 учебные недели                                  

с шестидневной учебной неделей. 

Продолжительность урока: в 1 классе применяется использование «ступенчатого» 

режима: в первом полугодии (в сентябре, октябре по 3 урока в день по 35 минут каждый; 

в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; в январе - мае - 4 урока по 40 минут 

каждый); в 2-11 классах – 40 минут. 

Продолжительность каникул в течение учебного года на первом уровне обучения 

составляет не менее 30 календарных дней, летом не менее 8 недель. Для обучающихся в 

1-ом классе - дополнительные недельные каникулы в феврале. 

         Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. В часть, формируемую участниками 

образовательных отношений, входит и внеурочная деятельность. Внеурочная 

деятельность выведена за рамки учебного плана (реализуется по отдельному плану). 

         Обязательная часть учебного плана начального общего образования определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

           Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена 

учебными предметами «Русский язык», «Литературное чтение», которые обеспечивают 

преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации. 

Программа  по данной предметной области рассчитана на 6 часов в неделю в 1 классе                      

( 3 часа      в неделю на предмет «Русский язык» и 3 часа в неделю на «Литературное 

чтение») . 

          По запросу учащихся и их родителей (законных представителей), с учетом мнения 

педагогического коллектива, с целью формирования прочных навыков учебной 

деятельности для более полного и качественного прохождения программы по 

литературному чтению в 4 классе на изучение предмета  «Литературное чтение» 

отводится 0,5 часа в первом  полугодии за счет части, формируемой участниками 

образовательных отношений . 

          Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 
представлена учебными предметами «Чеченский язык», «Литературное чтение на 

чеченском языке», которые обеспечивают возможность преподавания и изучения 

государственного (наряду с русским языком) языка Чеченской Республики - чеченского 

языка.  

Программа  по данной предметной области рассчитана на 3 часа в неделю в 1 и 4 классах 

(по 2 часа в неделю на предмет «Чеченский язык» и по 1 часу в неделю на «Литературное 

чтение на чеченском языке» . По запросу учащихся и их родителей (законных 

представителей), с учетом мнения педагогического коллектива, с целью формирования 

прочных навыков учебной деятельности для более полного и качественного 

прохождения программы по литературному чтению на чеченском языке во 2 и 3 

классах на изучение предмета  «Литературное чтение на чеченском языке» отводится 



по  4  часа в неделю (по 2 часа в неделю на «Чеченский язык» и по 2 часа в неделю на 

«Литературное чтение на чеченском языке) за счет части, формируемой участниками 

образовательных отношений . 

           Предметная область «Иностранный язык» представлена учебным предметом 

«Иностранный язык (английский)» (по 2 часа в неделю во 2–4 классах).        

          Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным 

предметом «Математика» (изучается по 4 часа в неделю в 1–4 классах).        

          Предметная область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)»  

представлена учебным предметом «Окружающий мир», который изучается с 1 по 4 класс 

по 2 часа в неделю.       

           Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» 

представлена предметом (комплексным учебным курсом) «Основы религиозных культур 

и светской этики», обязательное изучение (начиная с 1 сентября 2012 года) которого 

установлено распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 г. 

№ 84-р, изучается в 4 классе в объёме 1 час в неделю. В рамках данного учебного курса, 

по выбору родителей (законных представителей) обучающихся, изучается модуль 

«Основы исламской культуры». Обучение данного предмета проводится без балльного 

оценивания знаний обучающихся.          

           Предметная область «Искусство» представлена двумя учебными предметами: 

«Музыка» и «Изобразительное искусство», которые изучаются в объеме по 1 часу в 

неделю в 1–4 классах.       

           Предметная область «Технология» представлена учебным предметом 

«Технология», который изучается в объеме 1 час в неделю в 1–4 классах.   

          Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом 

«Физическая культура». В соответствии с приказом МО и Н РФ от 30.08.2010 № 889 на 

преподавание физической культуры из федерального компонента (обязательной части 

учебного плана) выделяется по 3 часа в неделю в 1-4 классах. Третий час (в соответствии 

с Письмом Минобрнауки России от 8 октября 2010 г. № ИК-1494/19) используется на 

увеличение двигательной активности, развитие физических качеств обучающихся и 

внедрение современных систем физического воспитания. 

           Обучение в 1 классе в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 организуется в первую 

смену по пятидневной неделе с максимально допустимой недельной нагрузкой в 21 

академический час и дополнительными недельными каникулами в середине третьей 

четверти. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня не 

должен превышать для обучающихся 1 классов 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 

уроков, за счет урока физической культуры. Обучение проводится без балльного 

оценивания знаний обучающихся и домашних заданий. 

        Обучение в 1 классе осуществляется с использованием «ступенчатого» режима 

обучения в первом полугодии. В сентябре, октябре проводятся по 3 урока в день по 35 

минут каждый, остальное время заполняется целевыми прогулками, экскурсиями, 

физкультурными занятиями, развивающими играми. В ноябре, декабре проводятся по 4 

урока по 35 минут каждый, во втором полугодии (январь - май) - по 4 урока по 40 минут 

каждый.  

          Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок 

освоения основной образовательной программы начального общего образования. 

           Режим работы в начальной школе – пятидневная (для 1 класса) и шестидневная  (для 

2–4 классов) учебная неделя. Продолжительность учебного года в 1 классах - 33 недели, 

2–4 классах - 34 недели. 



При проведении занятий по чеченскому языку, русскому языку в 1-4 классах, 

иностранному языку (2–4 классах) осуществляется деление классов на две группы                             

с учетом норм предельно допустимой наполняемости групп. 

  Язык обучения – русский. В рамках учебного предмета «Иностранный язык» учебного 

плана НОО в школе изучается английский язык со 2–го  класса. В 1–4 классах 

используется УМК «Школа России». 

Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 

часов и более 3345 часов.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 

30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся 1 классов в 

течение года устанавливаются дополнительные недельные каникулы. 

В 4 классе в предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

(1 час) по заявлениям родителей выбран модуль «Основы ислама». 

Требования, выбранных школой УМК, реализуемых программ по предметам 

МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» выбрала УМК «Школа России». 

Цель образовательной программы УМК «Школа России»: 

• Обеспечить регулирование различных аспектов освоения личностных, 

метапредметных умений, т.е. способов деятельности, применимых в рамках, как 

образовательного процесса, так и при решении проблем в реальных жизненных 

ситуациях. 

Задачи программы УМК «Школа России»: 

• Установить ценностные ориентиры начального образования; 
 

• Определить состав и характеристику УУД; 

• Выявить в содержании предметных линий УУД и определить условия 

формирования в образовательном процессе и жизненно важных ситуациях. 

Принципами построения системы учебников «Школа России» являются: приоритет 

воспитания в образовательном процессе, личностно -ориентированный и системно-

деятельностный характер обучения. 

Все предметные линии, включая предметы эстетического цикла, формируют у 

ребенка целостную современную картину мира и развивают умение учиться. 

Все учебники имеют законченные линии с 1 по 4 класс, а также развёрнутое 

учебно-методическое сопровождение в виде рабочих тетрадей, дидактических 

материалов, проверочных работ, поурочных разработок, книг для чтения, 

демонстрационных таблиц, электронных приложений к учебникам, словарей и других 

пособий. 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
   

 

                     Предметные 

области 

 

Классы 

 

 

Учебные предметы   

 

Количество часов  

 в неделю 

 

Всего 

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

                     Обязательная часть      
Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3 5 5 5 18 
Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Чеченский  язык 2 2 2 2 8 

Литературное чтение на 

чеченском языке 
1 1 1 1 4 

Иностранный 

язык 

Английский  язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
Модуль по выбору: «Основы 
исламской культуры» 

- - - 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

ИТОГО 21 25 25 26 97 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

- 1 1 - 2 

Литературное чтение на чеченском языке - 1 1  2 

Литературное чтение      

Максимально допустимая недельная нагрузка  21 

 

26 

 

26 26 99 



Приложение 2 
к приказу №144/1 от 29.08.2019г. 

Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» составлен на 

основе ч. 1 ст.41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой 

охрана здоровья обучающихся включает в себя определение оптимальной учебной, 

внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (утв. п. 17 

приказа Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1015) 

учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 

общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования РФ от 9 

марта 2004 г. .№1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и 

примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования» (нормативный срок 

освоения), требованиями СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, 

Производственного календаря на 2018 год с праздничными и выходными днями, 

составленного согласно ст. 112 ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35 -ФЗ), приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении порядка 

исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды 

времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности 

рабочего времени в неделю» и проекта Постановления Правительства РФ «О 

переносе выходных дней в 2020 году» 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2019 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 29 мая 2020 г. 



1.3. Продолжительность учебного года: 

- 1-е классы - 33 недели; 

- 2-4-е классы - 35 недель. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 

1-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 
I четверть 02.09.2019 26.10.2019 

8 40 

II четверть 05.11.2019 28.12.2019 8 39 

III четверть 10.01.2020 21.03.2020 9 43 

IV четверть 01.04.2020 23.05.2020 8 36 

Итого в учебном году 33 158 

2-4-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество Количество 
   

учебных недель рабочих дней 

I четверть 02.09.2019 25.10.2019 
8 40 

II четверть 05.11.2019 28.12.2019 
8 39 

III четверть      10.01.2020 21.03.2020 
10 46 

IV четверть 01.04.2020 23.05.2020 9 42 

 Итого в учебном году 35 167 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата 
Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2019 04.11.2019 
9 

Зимние каникулы 29.12.2019 
09.01.2020 12 



Дополнительные 17.02.2020 25.02.2020 9 

каникулы 
   

Весенние каникулы 22.03.2020 31.03.2020 10 

Летние каникулы 26.05.2020 31.08.2020 
92 

Праздничные дни 
6 

Выходные дни 
60 

Итого 189 

2-4-й класс 

Каникулярный период Дата 
Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2019 04.11.2019 
9 

Зимние каникулы 29.12.2019 
09.01.2020 12 

Весенние каникулы 22.03.2020 31.03.2020 10 

Летние каникулы 26.05.2020 31.08.2020 92 

Праздничные дни 
6 

Выходные дни 
32 

Итого 161 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 
21 26 26 26 

5. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь - октябрь Ноябрь - декабрь Январь - май 

1-й урок 08:00 — 08:35 08:00 — 08:35 08:00 — 08:35 

2-й урок 08:50 — 09:25 08:50 — 09:25 08:50 — 09:25 

3-й урок 09:40 — 10:15 09:40 — 10:15 09:40 — 10:15 



4-й урок 10:25 – 11:00 10:25 — 11:00 10:25 — 11:00 

5-й урок —   

 
   

2-4-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 10 минут 

4-й 10:20 — 11:00 5минут 

5-й 11:05 — 11:45 5 минут 

Внеурочная деятельность c 13:00 - 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в 2-11 классах проводится в каждую четверть в виде  итоговых контрольных, 

тестовых работ за четверть.  

 



 

Приложение 3 
к приказу №144/1 от 29.08.2019г. 

 

Перечень учебной литературы на 2019-2020 учебный год. 

• линия учебников «Русский язык» - авт. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

• линия учебников «Литературное чтение» - авт. Климанова Л.Ф., Голованова 

М.В., Горецкий В.Г. 

• линия учебников «Математика» - авт. Моро М.И., Бельтюкова Г.В.. Бантова 

М.А. 

• линия учебников «Окружающий мир» - авт. Плешаков А.А. 

• линия учебников «Технология» - авт. Гальперин П.Я. 

• линия учебников «Музыка» - авт. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

• линия учебников «Изобразительное искусство» - под ред. Неменского Б.М. 

• линия учебников «Физическая культура» - авт. Лях В.И. 

• линия учебников «Английский язык» - авт. Комарова Ю.А. 

• линия учебников «Чеченский язык» -авт. Солтаханов М.А. 

• линия учебников «Чеченская литература» -авт. Солтаханов М.А. 

Все учебники имеют авторскую учебную программу, которая соответствует 

структуре Программы начального общего образования по учебным предметам, т.к. 

в их структуру входит: 

■ Планируемые результаты освоения учебного предмета;  

■ Содержание учебного предмета; 

■ календарно-тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых 

на освоение каждой темы  

■ Фонд оценочных материалов. 

Все учебники имеют законченные линии с 1 по 4 класс, а также развёрнутое 

учебно-методическое сопровождение в виде рабочих тетрадей, дидактических 

материалов, проверочных работ, поурочных разработок, книг для чтения, 

демонстрационных таблиц, электронных приложений к учебникам, словарей и других 

пособий 


